เกี่ยวกับการประมาณหาขนาดเรือที่เหมาะสม โดยทำการสมมติความเร็วขนาดต่าง ๆ กัน และอัตราการบรรทุก/การขนถ่ายต่อวันของเรือเหล่านั้นในบริเวณท่าเรือ ผลสรุปที่ได้รับก็คือต้นทุนการขนส่งต่อสินค้า ๑ ตัน จะมีความสัมพันธ์กับไมล์ทะเลตามข้อสมมติ แต่การคำนวณหาต้นทุนที่อยู่บนพื้นฐานของทฤษฎีราคานั้น จะพบได้จากการศึกษาของ Jonson^๑ โดย Jonson ได้เสนอสูตรการหาความผันแปรของต้นทุนกับระยะทางในปี พ.ศ. ๒๔๗๒ (๑๙๒๙) ดังนี้

$$Ky = aD + \frac{by}{c}$$

เมื่อ Ky คือ cost price ของสินค้าต่อตันที่จะทำการขนส่งในระยะทาง y ไมล์ทะเล

- D คือ ต้นทุนที่เรืออยู่ในท่าต่อวัน
- a คือ เวลาเฉลี่ยที่เรืออยู่ในท่าต่อตันสินค้าที่บรรทุก (หน่วยเป็นวัน)
- b คือ ต้นทุนต่อตันเดทเวท^๒ และต่อไมล์ทะเล
- c คือ สินค้าที่บรรทุกหน่วยเป็นตัน

^๑ Fredrik Jonson, "Kostnader Via Sjötransport," Ibid., P.3 .

^๒ ๑ ตันเดทเวทเท่ากับ ๒,๒๔๐ ปอนด์ เป็นหน่วยวัดน้ำหนักของสินค้าและเชื้อเพลิงที่เรือสามารถจะบรรทุกได้

ผลงานต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๐๑ (๑๙๕๘) เป็นของ Strømme Svendsen^๑ Svendsen ได้เสนอสูตรการหาต้นทุนที่มีรายละเอียดมากขึ้น กล่าวคือ ต้นทุน (C) ต่อ G.R.T.^๒ จะมีความสัมพันธ์กับระยะทาง A ความเร็ว V และความยาวของเรือ L

$$C = \frac{1}{aL^3 - bL^2 v^3 \frac{A}{V}} \left[cL^2 v^3 \frac{A}{V} + dL^2 \frac{A}{V} + eL^2 \right]$$

- เมื่อ
- a เป็นขนาด G.R.T.

หมายถึงปริมาตรภายในเรือทั้งหมดจนถึงคาค้ำเรือ รวมทั้งพื้นที่ที่อยู่เหนือคาค้ำ ทั้งนี้ ๑ G.R.T. เท่ากับ ๑๐๐ ลบ.ฟ. หรือ ๒.๘๓ ลบ.ม. และ G.R.T. เมื่อหักพื้นที่สำหรับห้องเครื่อง ห้องกัปตัน ห้องลูกเรือ ฯลฯ ออกแล้ว เหลือจะเป็น N.R.T. (Net Registered Tonnage)

แนวความคิดเกี่ยวกับการสร้างราคาค่าขนส่งยังได้มีการนำไปศึกษาต่ออีกโดยKojima^๑ ในปี พ.ศ. ๒๔๖๔ (๑๙๒๒) โดยที่ Kojima ได้ทำการวิเคราะห์ถึงกรณีที่ว่าระวางอาจจะลดลงจนทำให้ต้องทิ้งเรือไว้เฉย ๆ ณ เวลาหนึ่ง และ ได้เสนอสูตรดังนี้

$$r = \frac{(m - m') + n}{t'}$$

เมื่อ r คือค่าระวางต่อตันสินค้า

m คือ managing cost ในขณะที่เรือยังรับขนส่งสินค้า

m' คือ managing cost ของเรือที่ถูกทิ้งไว้เฉย ๆ